ПРОТОКОЛ

совещания заместителей директоров по воспитательной работе

образовательных организаций г.о. Жигулевск

от 25 сентября 2020

_____________________________________________________________________________

Председательствовал: Алтухова С.Л., главный специалист  отдела развития  образования  Центрального

управления министерства образования и науки Самарской области

Присутствовали:

Мясникова О.В., заместитель председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

администрации городского округа Жигулевск;

Буслаева Е.Н., педагог-психолог ГКУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения

Центрального округа, отделение по г. Жигулевску;

Сенник Дмитрий Александрович-начальник ОПНОН ОУР ОМВД России по г. Жигулевску;

Бабий Е.Н., начальник ОДН ОМВД России  по г. Жигулевску;

Самойлова Н.Г., директор МБУ "ДМО" г. о. Жигулевск;

Цой С.В., методист ГБУ ДПО СО "Жигулевский ресурсный центр";

Трубочкина И.А., начальника Отдела по делам молодежи администрации городского округа Жигулевск;

заместители директоров по воспитательной работе (педагоги-организаторы) общеобразовательных

организаций  г.о. Жигулевск (лист регистрации прилагается).

1.Результаты деятельности системы образования Центрального образовательного округа:

дополнительное образование детей, развитие системы воспитания по итогам 2019-2020 учебного года.

_______________________________________________________________________________________________
(Алтухова С.Л., Цой С.В.,  Мясникова О.В., Бабий Е.Н., Буслаева Е.Н., Трубочкина  И.А., Самойлова Н.Г.)

1.1.Информацию принять к сведению.

1.2. Работу окружного методического объединения Центрального округа по проблемам воспитания  по итогам

2019-2020 учебного года признать удовлетворительной.

1.3.По итогам 2019-2020 учебного года рекомендовать

Руководителям образовательных организаций

обеспечить исполнение Стратегии развития воспитания в Российской Федерации до 2025 года,

законодательства по профилактике безнадзорности и правонарушений;

организовать систему изучения классными руководителями, педагогами-психологами, родителями

(законными представителями) вновь поступающих нормативно-правовых документов по организации

воспитательной работы и работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

совершенствовать систему внтришкольного контроля за организацией и проведение педагогическим

коллективом воспитательной работы и работы по профилактике безнадзорности и правонарушений среди

несовершеннолетних;

активизировать межведомственное взаимодействие с территориальными ПДН ОМВД России  по

обмену информацией о несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета.

Классным руководителям расширить формы работы с обучающимися, направленными на сплочение

классных коллективов, формирования умения самостоятельно принимать решения, социализацию подростков

девиантного поведения.

2. Об организации воспитательной работы в образовательных организациях

в 2020-2021 учебном году.

(Цой С.В., Алтухова С.Л., Бабий Е.Н., Самойлова Н.Г., Буслаева Е.Н., Трубочкина И.А.., Мясникова О.В.)

2.1.Информацию принять к сведению.

2

2.2. Утвердить председателем окружного методического объединения Центрального округа по проблемам

воспитания  на 2020-2021 учебный год  Артеменко Т.Ф., заместителя директора по воспитательной  работе

ГБОУ СОШ №13.

2.3.Утвердить план  работы окружного методического объединения по проблемам воспитания

2.4.Образовательным организациям рассмотреть

с ученическим активом  общеобразовательных учреждений возможность  вступления в общественно-

государственную детско-юношескую организацию «Российское движение школьников»;

присвоение общеобразовательным организациям почетных наименований;

развитие общественного движения «ЮНАРМИЯ»  на базе  образовательных  учреждений;

возможность создания  на базе  общеобразовательных учреждений  музеев (музейных комнат);

развитие на базе общеобразовательных учреждений  волонтерских отрядов;

создание служб школьного примирения.

2.5. Организовать проведение информационно-разъяснительной работы с обучающимися,родителями

обучающихся по проведению социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в

подведомственных образовательных организаций, в рамках межведомственного взаимодействия

Срок: до 01.11.2020

2.6. Образовательным организациям организовать мониторинг сети «Интернет» с целью выявления Интернет-

ресурсов (сайтов, групп, страниц) содержащих информацию, запрещенную к распространению среди детей и

подростков, в том числе, пропагандирующую употребление и  сбыт наркотических, психотропных и иных

сильнодействующих веществ, суицидальное поведение, тематику «АУЕ», руфинг, зацепинг и иные

проявления деструктивного поведения

Срок: август 2021 года

2.7.В целях предотвращения суицидов и проявлений суицидального характера среди детей и подростков

обеспечить соблюдение алгоритма действий сотрудников образовательных организаций при выявлении

обучающихся, склонных к суицидальному поведению

Срок: постоянно

2.8. Образовательным организациям обеспечить участие

лидеров ученического самоуправления в конкурсе по формированию муниципальных молодежных

администраций;

обучающихся, педагогических работников в конкурсных мероприятиях в соответствии с

Циклограммой областных мероприятий учреждений дополнительного образования Самарской области на

2020 год, Циклограммой окружных мероприятий Центрального образовательного округа 2020-2021 учебный

год.

2.9. Совместно с сотрудниками ОГИБДД ОМВД России, Центром по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма ГБОУ СОШ №14

продолжить профилактическую работу по предупреждению детского дорожно-транспортного

травматизма в соответствии с утвержденными планами совместной работы;

обеспечить совершенствование обучения детей Правилам дорожного движения, привития им навыков

безопасного поведения на дорогах и своевременного  оказания медицинской помощи;

совместно с сотрудниками ОГИБДД и родительскими комитетами проводить работу по контролю за

соблюдением водителями правил перевозки детей и использованием несовершеннолетними

световозвращающих элементов силами инициативной группы «Родительский патруль»;

с целью совершенствования организационного и методического обеспечения деятельности

образовательных организаций по обеспечению безопасного участия детей в дорожном движении,

формирования устойчивых навыков безопасного движения  в процессе движения использовать в своей

деятельности  методические пособия и материалы, размещенные на образовательном портале «Дорога без

опасности»;

обязать педагогов 1-11 классов общеобразовательных организаций ежедневно на последнем уроке

проводить «минутки безопасности» и напоминать детям о необходимости  соблюдения Правил дорожного

движения, обращая внимание детей на погодные условия и особенности улично-дорожной сети;

3

в целях развития у детей и подростков навыков безопасного участия в дорожном движении совместно

с сотрудниками ОГИБДД организовать пешеходные экскурсии, в ходе которых обращать внимание учащихся

на объекты улично-дорожной сети, находящиеся на маршруте безопасных походов к общеобразовательным

организациям;

Срок: май, 2021года

2.7. Образовательным организациям продолжить совместно с сотрудниками муниципальных ПДН ОМВД

России, ГКУ СО «КЦСОН Центрального округа» профилактическую работу по предупреждению

безнадзорности, правонарушений среди несовершеннолетних в соответствии с утвержденными планами

совместной работы.

 Срок: май, 2021 года

2.8.Образовательным организациям совместно с ГКУ СО «КЦСОН Центрального округа»

обеспечить реализацию профилактических программ, направленных на формирование

ценностно-смысловой и эмоционально-волевой сферы личности подростка, обеспечивающие

позитивное восприятие окружающего мира;

продолжить работу с родителями несовершеннолетних по повышению их психологической

компетентности, гармонизации детско-родительских отношений;

рассмотреть возможности организации отдыха и оздоровления обучающихся

общеобразовательных учреждений в круглогодичных  оздоровительных учреждениях санаторного

типа, рассмотреть возможность отправить группы детей на отдых,  детей, находящихся  в трудной

жизненной ситуации.

 Срок: май, 2021 года

3. Об итогах организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков

в летний период 2020 года

_______________________________________________________________________________________________

(Алтухова С.Л.)

3.1.Информацию принять к сведению.

3.2. Образовательным организациям обеспечить

приоритетную организацию отдыха, оздоровления и занятости детей-сирот, детей, оставшихся без

попечения родителей, детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, детей из

многодетных семей и неполных семей, детей, состоящих на профилактическом учете, детей беженцев и

вынужденных переселенцев, детей, оказавшихся в трудных  жизненных ситуациях, а также других категорий

детей, нуждающихся в особой заботе государства;

максимальный охват обучающихся различными формами отдыха и занятости: оздоровительные лагеря

с дневным пребыванием детей на базе образовательных учреждений, пришкольные площадки, детско-

юношеские туристические формирования, добровольческие объединения,  общественно полезная занятость

обучающихся,  массовые  формы работы с группами переменного состава и др.

 Срок: июнь 2021 года